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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, jaké služby návštěvníci pokládají za nejvíce významné a jak jsou

s konkrétními službami v ZOO Hluboká spokojení. Analýzou získaných dat byl získán přehled

o tom, jak ZOO naplnila očekávání návštěvníků a tudíž, jakou má šanci, že návštěvník přijde

znovu nebo ZOO doporučí známým.

Praktické využité této práce spočívá v možnosti rozvoje návštěvnosti ZOO Hluboká

na základě analýzy dat získaných primárním výzkumem. Výsledky práce ukázaly, že ZOO

nenaplnila všechny potřeby návštěvníků.

Klíčová slova: ZOO Hluboká, spokojenost, služby, návštěvník ZOO

Abstrakt

The main goal of this work was to find out what services the visitors consider to be the most

important and how they are satisfied with the specific services at the Hluboká ZOO. The analysis

of the obtained data provided an overview of how ZOO fulfilled the expectations of the visitors

and thus how likely will the visitors come again or will recommend the ZOO to the acquaintances.

The practical use of this work lies in the possibility of developing the visitors of Hluboká

ZOO based on the analysis of data obtained from primary research. The results of the work

showed that the ZOO did not fulfill all the needs of the visitors.

Key words: ZOO Hluboká, satisfaction, service, ZOO´s visitor
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1. Úvod

Ústřední myšlenkou zoologických zahrad je ochrana volně žijících zvířat a vzdělávání veřejnosti.

Mnoho druhů je na pokraji vyhynutí a zoologické zahrady pracují na záchraně jejich genofondu.

Poslání zoologických zahrad je však mnohem širší a zoologické zahrady nemohou být pouze

centry pro ochranu zvířat, ale musí také zvířata stejně jakou svou práci prezentovat veřejnosti.

Příjmy získané zoologickou zahradou generuje právě tato veřejnost, respektive návštěvníci,

a ze vstupného a dalších v zoologické zahradě generovaných tržeb je získáváno mnoho

finančních prostředků na dílčí aktivity zoologických zahrad.

Proto se zoologické zahrady snaží přilákat co nejvíce návštěvníků. K naplnění tohoto cíle

jim slouží služby nabízené v zahradách. Návštěvník spíše půjde do ZOO, kde mají restauraci,

dětský koutek, WC, kde jsou jasně označená zvířata atd. než do ZOO, kde služby nenabízí. Mnoho

lidí vnímá ZOO jako místo, které slouží k pobavení návštěvníků, trávení volného času a teprve

na druhém místě je ochrana zvířat a vzdělávání veřejnosti.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké služby návštěvníci pokládají za nejvíce

významné a jak jsou s konkrétními službami v ZOO Hluboká spokojení. Posuzuje se jak celková

spokojenost, tak parciální, aby bylo možno definovat konkrétní dílčí položky, které mají nevětší

vliv na celkovou spokojenost. Analýzou spokojenosti a významu získáme přehled o tom, jak ZOO

naplnila očekávání návštěvníků a tudíž, jakou má šanci, že návštěvník přijde znovu nebo ZOO

doporučí známým.
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2. Literární rešerše

2.1 Historie, účel a význam ZOO

2.1.1 Historie

Již hluboko v historii je zakořeněný vztah mezi člověkem a zvířaty. Velmi často se věřilo,

že některá zvířata jsou převtělením bohů a byla chována jako důkaz moci a nadřazenosti

(Dobroruka a kol., 1989).

Už v dobách egyptských faraonů a čínských císařů vznikaly takzvané zvěřince

(Fa a kol., 2011). První zmínka o chovu exotických zvířat se dochovala již z roku 2500 př. n. l.

z Egypta. Nedaleko Memphisu bylo na hieroglyfech objeveno, že Egypťané chovali antilopy,

gepardy, sokoly a jiné. Faraon Ramses II. si dokonce ochočil lva, který mu pak dělal společníka

v bitvách (Fa a kol., 2011).

Na přelomu letopočtu se v Řecku a Římě budovaly ptačí domy, takzvaná aviária. V nich

byli chováni např. dudci, křepelky, vlaštovky a jiní ptáci, kteří byli považováni za posvátné

(Dobroruka a kol., 1989).

Zahrady moderního typu začaly vznikat až koncem 18. století (Fokt, 2008). V roce 1752

ve Vídni vznikla první zoologická zahrada, založená Františkem Štěpánem Lotrinským. Prvotní

účel zahrady měl být císařský zvěřinec, avšak již od svého vzniku měla veřejnost možnost ji volně

navštěvovat. Až po roce 1918 byl vstup do ZOO zpoplatněn. Velkým úspěchem zahrady bylo

odchování mláděte slona, což podle Hoseyho (2013) bylo až do té doby nemožné. Vzorem

pro budování zoologických zahrad se stala Londýnská ZOO, která byla založena roku 1828,

a podle které vznikaly další ZOO v 19. století (Dobroruka a kol. 1989).

Průkopníkem v navrhování zoologických zahrad se stal Carl Hagenbeck

(Dobroruka a kol. 1989). Hagenbeck byl známý jako obchodník a sběratel zvířat. Vlastnil také

cirkus, ve kterém předváděl mnohá exotická zvířata, nejvíce šelmy (Hosey a kol. 2013). Měl svou

vlastní vizi zoologické zahrady, kterou si nechal roku 1896 patentovat, avšak uskutečnil

ji až roku 1907 (Dobroruka a kol., 1989). Nápad spočíval v tom, že výběhy byly volné a bez mříží.

V tomto typu zahrady se měly naplňovat hlavně potřeby zvířat (Hosey a kol. 2013).

Postupem času však některé zahrady přecházely na koncept tzv. hygienických výběhů.

Vycházel z nápadu ruského architekta Bertholda Lubetkina. Ten byl zastánce toho,

aby se co nejsnáze udržovala hygiena a čistota ve výbězích, avšak na úkor potřeb zvířat

(Hancock, 2001).
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Skleněné výlohy, kachličky a ocelové dveře jsou sice hygienické, avšak vytváří velmi

hlučné prostředí (Hancock, 2001). Nakonec se díky nátlaku veřejnosti opět přecházelo na typ

zahrad, kde můžeme vidět zvířata v co nejvěrnějším napodobení jejich přirozeného ekosystému

(Hosey a kol. 2013).

Zmínky o chovu exotických zvířat na našem území sahají až před začátek druhé světové

války. Jednalo se hlavně o chov zvěře v panských oborách (Jiroušek a kol., 2005). První

zoologická zahrada na území České republiky vznikla roku 1919 a to v Liberci. Zřizovatel byl

městský magistrát, ale byla více zvěřincem než ZOO. Zmodernizována byla až po druhé světové

válce, kdy se stala plnohodnotnou zoologickou zahradou (Fokt, 2008).

Během období Československé socialistické republiky všechny zoologické zahrady řídil

stát a kompetenci na vydávání statutu ZOO měl pouze resort ministerstva kultury. Prvotně měli

tento statut jen zoologické zahrady v Praze, Brně, Plzni, Liberci, Lešné, Olomouci, Ostravě,

Dvoře Králové, Děčíně a Ústí nad Labem. Malé a soukromé zahrady měly statut ZOO koutku

(Jiroušek a kol., 2005). Zprvu byly zahrady na našem území na různých úrovních, avšak postupem

času byly tyto úrovně pozdvihovány a začalo se dosahovat velmi kvalitních výsledků v oblasti

chovu zvířat v zajetí (Jiroušek a kol., 2005).

Roku 1990 vznikla v Bratislavě Unie českých a slovenských zoologických

zahrad – UCSZ. Zakládajících zahrad bylo 15, 13 českých a 2 slovenské. Nyní je členem unie

19 zahrad. Díky zvyšování úrovně našich zoologických zahrad projevila zájem o kooperaci

s UCSZ Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií – EAZA (Jiroušek a kol., 2005).

2.1.2 Účel a význam ZOO

Postupem času se účel zoologických zahrad měnil. Nejprve byla zvířata chována jen pro užitek,

později pro zábavu, ukázku moci a bohatství. Nyní by to mělo být hlavně z důvodu ochrany zvířat,

a to primárně těch ohrožených, ale i ostatních (Dobroruka a kol. 1989).

Zoologické zahrady, jako vzdělávací prostředek, jsou využívány až v současnosti. Zprvu

se jednalo hlavě o zařízení kulturní a relaxační. Vzdělávací činnost spočívá ve vedení zájmových

kroužků pro děti, výstavách, besedách a mezinárodních kampaních. Spousta zahrad zřídila

i naučné stezky. Jelikož se moderní koncept zahrad snaží co nepřesněji napodobit přirozené

prostředí zvířat, získává návštěvník i představu o ekosystému, v němž živočich žije (Fokt, 2008).

[…]


zjištěno, že se jedná hlavně o položky jasnost označení zvířat a bezpečnost návštěvníků.

To znamená, že návštěvníci těmto položkám přikládají velmi vysoký význam a ZOO byla

schopná jejich potřebu plně saturovat. Lee (2011) zjistila, že v sektoru vysokého významu

a vysoké spokojenosti jsou položky bezpečnost návštěvníků, expozice pro děti a nerušené

pozorování zvířat.

Předposlední položky, které budou zmíněny jsou ze sektoru nízkého významu a vysoké

spokojenosti, což znamená, že u těchto položek dokázala ZOO nejen naplnit očekávání,

ale dokonce je předčít. Patří sem položky úprava cest v ZOO a terénní úpravy, což zřejmě souvisí

s nedávnou nedávno proběhla rekonstrukcí cestní sítě ZOO. Další položkou je dostupnost ZOO.

u této položky je výsledek podmíněn tím, že se ZOO Hluboká v blízkosti Českých Budějovic

a je zde dobré dostupnost veřejnou dopravou. Dle Tomase, Cromptona a Scotta (2003) lidem

nevadí si ve volném čase udělat výlet za zábavou. Lee (2011) v tomto sektoru zjistila položky

cena za vstup, dostupnost ZOO a velikost ZOO.

Poslední položky jsou ze sektoru nízkého významu a nízké spokojenosti. To znamená,

že sice návštěvník těmto položkám nepřikládal vysoký význam, ale i tak nebyla ZOO schopná

potřeby návštěvníka saturovat. Sem patří položky expozice podle taxonomického systému,

expozice podle geografických oblastí, cizokrajné rostliny z místa původu zvířete a etno artefakty

z domoviny zvířat.
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Zajímavé je, že mnoho důležitých položek je z oblasti welfare zvířat a vzdělávání v ZOO.

U položek na welfare může být nízká spokojenost způsobena tím, že mnoho návštěvníků vnímá

sebe větší klec pořád jen jako klec a myslí si, že zvíře musí mít k životu otevřenou pláň. Dále

pak mnoho návštěvníků nevidělo, jak personál zachází se zvířaty, případně nevidělo krmení

zvířat, což mohlo snížit spokojenost. Podobné to mohlo být i se vzděláváním, jelikož se asi většina

dotazovaných neúčastnila komentovaných prohlídek nebo vzdělávacích akcí pro děti. Tento

výsledek je zřejmě dán volbou možnosti nevím.
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6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak ZOO Hluboká naplnila očekávání návštěvníků

s nabízenými službami. Sběr dotazníků probíhal u východu ze ZOO Hluboká a celkem bylo

sebráno a vyhodnoceno 189 dotazníků.

K vyhodnocení hlavního cíle posoužilo porovnaní průměrů spokojenosti a významu

a zanesení do IPA gridu. Většina položek se nacházela v oblasti vysokého významu a vysoké

spokojenosti nebo nízkého významu a vysoké spokojenosti, případně blízko k průměru.

To znamená, že u všech těchto položek ZOO naplnila očekávání návštěvníků a splnila svůj úkol

v reprezentaci sebe sama veřejnosti. Avšak u položek s nízkým významem a nízkou spokojeností

tomu již tak nebylo. Sem patřily položky na seřazení expozic, etno artefakty a cizokrajné rostliny.

Je velmi zajímavé, že u těchto položek byl velmi malý význam pro návštěvníka. Což je možná

způsobeno tím, že většina lidí jde do ZOO primárně kvůli zvířatům a toto jsou pro ně jen vedlejší

věci, takže jim přikládají celkově nižší význam.

Pro tuto práci a pro marketingové využití danou ZOO jsou nedůležitější položky

ze sektoru vysokého významu a nízké spokojenosti. Byly to položky dostatek místa v klecích,

vhodná strava zvířat a zacházení personálu se zvířaty. Co se týče položky dostatek místa v klecích,

je to složitě řešitelné. Jednak má ZOO Hluboká malou výměru a také proto, že jakmile lidé uvidí

zvíře v kleci nebo za plotem, přijde jim, že je omezené v pohybu a že má málo prostoru,

bez ohledu na velikost výběhu. Zde by mohlo být jedno z řešení spojit výběhy několika druhů.

Sice na plochu zde bude pořád stejný počet zvířat, ale návštěvníkovi přijde, že zvířata mají více

prostoru pro pohyb. Také u položky vhodné stravy zvířat je složité zvýšit spokojenost

návštěvníků. Zaprvé, mnoho návštěvníků přijde ve chvíli, kdy je zvíře po krmení nebo jej ještě

nedostalo. Většina lidí myslí, že zvíře musí mít neustálý přístup k potravě. Ovšem to nefunguje

ani v přírodě. Zde by mohlo spokojenost zvýšit častější krmení po menších dávkách, aby více lidí

vidělo, jak zvíře jí. U poslední položky, zacházení personálu se zvířaty, je to obdobné. Většina

návštěvníků nevidí personál se zvířaty zacházet, a tak nemohli tuto položku hodnotit

(zvolili odpověď nevím). Zde bych nenavrhoval častější manipulaci, jelikož mnoho zvířat

se už při nezbytné manipulaci stresuje. Jediné, co lze doporučit je, jsou ukázky manipulace se

zvířaty, která jsou zvyklá a nestresovala by se.

Pokud by ZOO Hluboká zlepšila tyto tři hlavní položky, je zde šance, že se zvýší

návštěvnost zahrady a tím pádem by měla ZOO vyšší tržby. V posledních letech zde proběhla

rekonstrukce cest a úprava terénu, což se odrazilo ve výsledcích. Úprava cest byla mezi položkami

s nízkým významem, ale vysokou spokojeností, což znamená, že ZOO nejen že naplnila

očekávání návštěvníka s touto položkou, ale dokonce je i předčila.
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