Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Spokojenost s návštěvou ZOO Hluboká
Student: Čeněk Pangrác
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
Oponent: Ing. Roman Švec, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VŠTE v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přehled literatury je stručný a v bakalářské práci bych jej očekával rozvinutější. Výsledky v tabulkách 6 a 9 nelze posoudit, neboť zde chybí hodnoty průměrů. Citační odkazy jsou nejednotné.

1. Interpretujte výsledek regrese v tabulce 5. V čem tkví význam položky 3 (ve srovnání výsledku regrese s výsledky uvedenými v obrázku 8 a tabulce 3)?

2. Zkuste identifikovat, proč se u mnoha položek dílčí spokojenosti liší míra spokojenosti mezi muži a ženami.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5.2018